

**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS**

Pág 1 / 4

Compras e Contratos

Requisição ao Compras - Requisição ao Compras (Listagem Recurso e Itens)

Próprio

Código Cliente - Requisição ao Compras: 2150 Ano - Requisição ao Compras: 2024 Número -

Requisição ao Compras: 198 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

REQUISIÇÃO AO COMPRAS Nº 198/2024

Fornecedor: Não Informado	Centro de Custo: 02.005.026 - MANUT. DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR
Telefone:	Responsavel: 132 - CLAUDETE BARCARO LAZARIS
Fax:	

Recursos Utilizados

Código Reduzido:	133
Órgão:	2 - PODER EXECUTIVO - UG-PREFEITURA
Unidade:	5 - Secret. Mun. de Educ., Cultura e Esportes - SMECE
Ação:	2056 - Manut.do Progr.de Merenda Escolar
Vínculo:	150070000000 - Recursos não vinculados de Impostos
Subelemento:	3339030070000000000 - Gêneros de alimentação

Código Reduzido:	134
Órgão:	2 - PODER EXECUTIVO - UG-PREFEITURA
Unidade:	5 - Secret. Mun. de Educ., Cultura e Esportes - SMECE
Ação:	2056 - Manut.do Progr.de Merenda Escolar
Vínculo:	155270000000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
Subelemento:	3339030070000000000 - Gêneros de alimentação

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
Produto: ACELGA: Sem danificações físicas, folhas integras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão						
1	1	120	KG		R\$4,98	R\$597,60
Produto: ABÓBORA CABOTIÁ, KG in natura, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas.						
2	2	70	KG		R\$3,71	R\$259,70
Produto: Abobrinha extra AA, in natura, cor verde brilhante, fresco, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.						
3	39	150	KG		R\$4,70	R\$705,00
Produto: AGNOLINE SABOR FRANGO, congelado, embalados em sacos plásticos que apresentem identificação do produto, data de fabricação e validade. Embalagens 400g						
4	4	45	UND		R\$15,62	R\$702,90
Produto: ALFACE LISA, Sem danificações físicas, folhas integras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.						
5	46	120	KG		R\$13,90	R\$1.668,00
Produto: ALFACE CRESPA, Sem danificações físicas, folhas integras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.						
6	45	120	KG		R\$11,66	R\$1.399,20
Produto: Alho nacional extra, solto, in natura, os dentes devem estar bem definidos, limpos firmes sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa livre de enfermidades insetos parasitas e larvas						
7	41	25	KG		R\$25,32	R\$633,00
Produto: BANANA CATURRA, características: in natura, tamanho médio de 100g a 120g por unidade, em processo de amadurecimento, não batidas, não amassadas e de boa aparência. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas não podendo ser de madeira.						

**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS**

Pág 2 / 4

Compras e Contratos

Requisição ao Compras - Requisição ao Compras (Listagem Recurso e Itens)
PróprioCódigo Cliente - Requisição ao Compras: 2150 Ano - Requisição ao Compras: 2024 Número -
Requisição ao Compras: 198 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
8	38	3000	KG		R\$3,34	R\$10.020,00
Produto: Batata inglesa especial, in natura, extra AA, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.						
9	40	600	KG		R\$4,43	R\$2.658,00
Produto: BATATA DOCE, in natura, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto						
10	10	120	KG		R\$4,00	R\$480,00
Produto: BETERRABA, Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão.						
11	11	90	KG		R\$3,44	R\$309,60
Produto: BOLACHA CASEIRA, O produto deve apresentar-se íntegro bem assado, com sabor e odor agradável, não podendo apresentar excesso de dureza ou quebradiças. Embalagem com até 1kg. Não deve conter margarina na composição ou adoçante artificial. Embalagens com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade: 25 dias a partir da entrega						
12	47	30	KG		R\$33,77	R\$1.013,10
Produto: BRÓCOLIS ISENTO DE ENFERMIDADES, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas						
13	13	45	KG		R\$9,36	R\$421,20
Produto: CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADA, PROVENIENTE DE MASSAS MUSCULARES ESQUELÉTICAS DE BOVINOS ISENTA DE TECIDOS INFERIORES (OSSOS, CARTILAGEM, GORDURA PARCIAL, APONERVOSES, TENDÕES, COÁGULOS, NODOS LINFÁTICOS, ETC), NÃO PODERÁ SER OBTIDA A PARTIR DA MOAGEM DE CARNES ORIUNDAS DA RASPA DE OSSOS E CARNE MECANICAMENTE SEPARADA - CMS, CONTENDO NO MÁXIMO 03% DE GORDURA, EMBALADO À VÁCUO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE, TRANSPARENTE, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA E SUBMETIDA AO PROCESSO DE INSPEÇÃO PRESCRITOS NO RIISPOA (DECRETO Nº 30.691 DE 29/03/1952, MANTIDA SOB TEMPERATURA DE - 18° C, EM PACOTES COM PESO DE 1KG.						
14	14	640	KG		R\$24,99	R\$15.993,60
Produto: CARNE BOVINA EM CUBOS CONGELADA, isenta de tecidos inferiores (ossos, cartilagem, gordura parcial, aponervoses, tendões, coágulos, nodos linfáticos, etc), proveniente de massas musculares esqueléticas de bovinos contendo no máximo 03% de gordura, embalado a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, abatidos sob inspeção veterinária e submetida ao processo de inspeção prescritos no riispoa (decreto nº 30.691 de 29/03/1952, Mantida sob temperatura de -18°C. Embalagem contendo 1kg.						
15	15	360	KG		R\$25,63	R\$9.226,80
Produto: Carne suína em cubos, sem osso, sem pele, sem gordura, congelada, de primeira categoria, abatidos sob inspeção veterinária, congelada a -18°C, embalada a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente. Embalagem contendo 1kg.						
16	16	360	KG		R\$18,35	R\$6.606,00
Produto: Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.						
17	42	300	KG		R\$4,50	R\$1.350,00

**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS**

Pág 3 / 4

Compras e Contratos**Requisição ao Compras - Requisição ao Compras (Listagem Recurso e Itens)
Próprio**Código Cliente - Requisição ao Compras: 2150 Ano - Requisição ao Compras: 2024 Número -
Requisição ao Compras: 198 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
Produto: Cenoura extra AA, in natura, cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.						
18	43	270	KG		R\$2,78	R\$750,60
Produto: CHÁ NATURAL desidratado à granel. Sabores: hortelã, cidreira, camomila, erva doce, capim limão. O produto não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve ser transparente, estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação e prazo de validade de 06 meses a contar da entrega. Acondicionado em embalagem de 100gr.						
19	19	180	UND		R\$4,71	R\$847,80
Produto: CHUCHU, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.						
20	20	190	KG		R\$3,14	R\$596,60
Produto: DOCE DE FRUTAS SABORES SORTIDOS, em pasta, SEM adição de açúcar, mel, melado, adoçantes ou edulcorantes. Embalagem: acondicionados em potes de vidro com vedação a vácuo. Embalagens de 1Kg. Data de fabricação recente.						
21	21	45	KG		R\$11,34	R\$510,30
Produto: LARANJA PERA, in natura, não amassadas, não batidas, não mofadas ou estragadas, não apresentem manchas de coloração marrom e em ótimo estado de conservação. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas não podendo ser de madeira.						
22	24	260	KG		R\$2,87	R\$746,20
Produto: MAÇÃ FUJI. Características: in natura, não amassadas, não batidas, não apresentem manchas de coloração marrom e em ótimo estado de conservação. Tamanho médio de 80 a 100g cada unidade. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas não podendo ser de madeira						
23	25	1000	KG		R\$7,81	R\$7.810,00
Produto: Mandioca descascada, congelada, selecionada de ótima qualidade, compacta, firme, coloração 12 uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachadura.						
24	26	75	KG		R\$6,77	R\$507,75
Produto: MORANGO IN NATURA, de 1ª qualidade, firme e intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, esmagamentos, com tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, isento de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagens de 1KG.						
25	27	30	KG		R\$35,52	R\$1.065,60
Produto: ORÉGANO desidratado à granel. O produto não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve ser transparente, estar intacta, bem vedada e deve constar: data de fabricação e prazo de validade de 06 meses a contar da entrega. Acondicionado em embalagem de 100gr.						
26	28	50	UND		R\$3,80	R\$190,00
Produto: Ovos de galinha. Tipo vermelho, tamanho grande, procedente de espécies genuínas e sãs, frescos, casca íntegra, sem rachaduras, sem sujidades						
27	29	510	DZ		R\$10,19	R\$5.196,90
Produto: PÃO TIPO SANDUÍCHE FATIADO, apresentando a superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiças, miolo consistente. Peça fatiada, fatias com aproximadamente 25g cada, composto de farinha de trigo, gordura vegetal, leite, fermento biológico, ovos e sal. Embalagens de saco polietileno atóxico, com peso aproximado de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e dados do fornecedor. EMBALAGEM DE 500G						
28	48	740	UND		R\$8,92	R\$6.600,80

**MUNICÍPIO DE RIO DAS ANTAS**

Pág 4 / 4

Compras e Contratos

Requisição ao Compras - Requisição ao Compras (Listagem Recurso e Itens)

Próprio

Código Cliente - Requisição ao Compras: 2150 Ano - Requisição ao Compras: 2024 Número -

Requisição ao Compras: 198 Fornecedor: -1 Ordenação: 1

Item	Cód.	Qtde.	Unid.	Marca	Preço Unit.	Preço Total
Produto: Pão integral fatiado, apresentando a superfície lisa, macia e brilhante, não quebradiça, miolo consistente. Peça fatiada, fatias com aproximadamente 25g cada, composto de farinha de trigo integral, farinha de trigo, gordura vegetal, leite, fermento biológico, ovos e sal. Embalagens de saco polietileno atóxico, com peso aproximado de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e dados do fornecedor. EMBALAGEM DE 500G.						
29	49	600	UND		R\$9,17	R\$5.502,00
Produto: PONCÃ, in natura, não amassadas, não batidas, não mofadas ou estragadas, não apresentem manchas de coloração marrom e em ótimo estado de conservação. Acondicionadas em caixas vazadas plásticas não podendo ser de madeira						
30	32	360	KG		R\$7,86	R\$2.829,60
Produto: REPOLHO. SEM DANIFICAÇÕES FÍSICAS, FOLHAS INTEGRAS. COM COR, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE. ISENTA DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABOR ESTRANHO. PESO E TAMANHO PADRÃO.						
31	33	150	UND		R\$4,75	R\$712,50
Produto: TEMPERO VERDE IN NATURA. Misto salsinha e cebolinha verde. Sem danificações físicas, folhas integras. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso padrão de 1kg por maço.						
32	50	15	KG		R\$20,33	R\$304,95
Produto: Tomate longa vida. Tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução 12/78 da cnpa						
33	36	135	KG		R\$6,85	R\$924,75
					Valor Total:	R\$89.140,05

Justificativa de uso:

Dispensa de licitação para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes do Município de Rio das Antas SC, conforme condições constantes no termo de referencia.

Recebido em: 15/01/2024

JOAO CARLOS MUNARETTO
Prefeito
CPF: 194.780.209-78

CLAUDETE BARCARO LAZARIS
Secr. Munic. de Educação, Cultura e Esportes
CPF: 848.946.369-72